REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

Trav. Abel Figueiredo, 122 – Bairro Centro – CEP 68.360-00, Senador José Porfírio – Pará

CNPJ: 34.890.434/0001-26 _ e-mail: cmsjp_versouzel@hotmail.com

Requerimento Nº 001/2017.

Autor: Vereador Izoeldo Batista Guedes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e
Senhoras Vereadoras,

                 Requeiro, na forma da Lei Regimental, após ouvir o Augusto
Plenário, que se oficialize ao Executivo Municipal, Secretaria Municipal de
Infraestrutura, solicitando providências, para que seja providenciado a
Instalação de Iluminação Pública em caráter de urgência no Distrito de
Ressaca e Itata.

JUSTIFICATIVA

             Os Distritos de Ressaca e Itatá são constituídos de aglomerações

urbanas, com ruas e estruturas diversas. No entanto, não possuem iluminação

pública em suas ruas e acesso, dificultando a locomoção noturna e trazendo

receio por parte da população local de trafegar as escura.

 O atendimento ao pleito trará melhores condições de trafegabilidade

noturna, segurança, conforto e bem estar as comunidades dos referidos

Distritos, que apesar da quebra de solução de continuidade territorial distanciar

os Distritos, da sede de nosso Município, não exclui o direito da população de

acesso aos serviços públicos e melhorias estruturais.

Certo do apoio dos nobres vereadores e vereadoras, rogamos pela

aprovação do pleito que ora se apresenta.

Câmara Municipal de Senador José Porfírio/PA, 23 de maio de 2017.

_____________________________
Izoeldo Batista Guedes

Vereador